1.6 Partindo destas premissas, julgamos, salvo melhor opinião, que se encontram 
reunidas as condições legalmente determinadas para a concessão da isenção pretendida; -- 
1.7 O valor das taxas devidas por cada inspeção de elevador corresponde à quantia de 
161,10 € (cento e sessenta e um euro e dez cêntimos), nos termos do disposto no n.º 1, do 
artigo 6º, da Tabela de Taxas, em anexo ao Regulamento Municipal de Liquidação e Cobrança 
de Taxas Municipais, em vigor no Concelho de Chaves. -------------------------------------------------

[...]

Valor Total 

Dr. Júlio Martins 3.735,41€ 2.673,44€ 6.408,85€ 

Dr. António Granjo 3.646,49€ 2.544,08€ 

6.190,57€ 

Fernão Magalhães 557,90 € 

323,40€ 881,30€ 

Total 7.939,80€ 5.540,92€ 13.480,72€ 

Ora, face aos valores apresentados este encargo é de 13.480,72€ (treze mil, quatrocentos 
e oitenta euros e setenta e dois cêntimos). ------------------------------------------------------------- 
III – Da Proposta em Sentido estrito ----------------------------------------------------------------------- 
Caso esta proposta mereça concordância, salvo melhor opinião, tomo a liberdade de sugerir

[...]

Assim, para o ano letivo 2024/2025, propõe-se o seguinte: -------------------------------------------- 
1. Que seja atribuído a cada um dos três Agrupamentos de Escolas do Concelho (Dr. Júlio 
Martins, Dr. António Granjo e Fernão Magalhães), o montante de 2.200,00€ (dois mil e 
duzentos euros) para as atividades do ensino secundário, o montante de 3.300,00€ (três mil 
e trezentos euros), para as atividades do ensino básico e o montante de 8,25€ (oito euros e 
vinte e cinco cêntimos) por aluno, para as atividades da Educação Pré-Escolar e do 1º Ciclo. 
Estas verbas destinam-se a apoiar a execução das ações previstas no “Plano Anual de

[...]

Dr. António Granjo 

2.200,00€ 
3.300,00€ 
5.362,50€ 

10.862,50€ 

Fernão Magalhães 

2.200,00€ 
3.300,00€ 
   990,00€ 

6.490,00€ 

Total  

28.157,25€ 

O referido apoio financeiro é no valor total de 28.157,25€ (vinte e oito mil cento e cinquenta e 
sete euros e vinte e cinco cêntimos). -------------------------------------------------------------------------- 
Assim e caso esta proposta mereça concordância, salvo melhor opinião, tomo a liberdade de 
sugerir a seguinte metodologia: ---------------------------------------------------------------------------------